
Stavební fórum
Nová průmyslová výstavba v Moravskoslezském kraji
29. 10. 2008

Využití brownfieldů

Ing. Lada Kratochvílová
odbor koncepce regionálních projektů
CzechInvest



Co je brownfield?

Nemovitost (objekt, pozemek, areál), 
která je

nedostatečně využitá
zanedbaná
může být i kontaminovaná

Vzniká jako pozůstatek průmyslové, zemědělské, 
rezidenční, vojenské či jiné aktivity. 

Brownfield nelze vhodně a efektivně využívat, aniž
by proběhl proces jeho regenerace.

Vznik v důsledků strukturálních a ekonomických 
změn (rozvoj společnosti).



Brownfield jako příležitost

Výhodná poloha
Zvýšení atraktivity a konkurenceschopnosti 
měst
Zhodnocení nemovitého majetku v oblasti 
brownfieldů a v nejbližším okolí
Zlepšení životního prostředí odstraňováním
starých ekologických zátěží
Nárůst ekonomické aktivity v regenerované
oblasti – obchod a podnikání
Vznik nových pracovních míst
Vliv na prevenci a snížení kriminality



Regenerace brownfieldů

Cíl: přeměna BF alespoň na úroveň, kdy mohou   
konkurovat výstavbě na zelené louce

Výsledek: 
vyklizený a zainvestovaný pozemek,  napojený 
na infrastrukturu
rekonstruovaný objekt/y/ připravený pro nové
využití
kombinace předchozích dvou

Následné využití:
nemusí vždy odpovídat původnímu využití
vždy dle platného územního plánu



Regenerace brownfieldů

 V čem může být problém…
Územní plán
Majetkoprávní vztahy
Legislativa
-- Ekologická smlouva
Nezájem dotčených subjektů

 Potřeba zvolit realistický projekt
-- V některých případech nebude možné

předpokládat nové ekonomické využití



Úloha CzechInvestu

spravuje národní databázi brownfieldů jako 
nástroj marketingové podpory regenerace BF

nabízí podnikatelské nemovitosti včetně
brownfieldových lokalit dle požadavků investorů

prezentuje možnosti dotace projektů regenerace
z EU fondů
-- potenciálním žadatelům doporučuje vhodný 

operační program

nabízí alternativní zdroje financování
╌ vyhledání možných investorů/partnerů



Národní databáze brownfieldů
www.brownfieldy.cz

slouží k evidenci brownfieldů na celém 
území České republiky
usnadňuje majitelům brownfieldů najít 
nové využití
pomáhá investorům najít nové místo pro 
podnikání
poskytuje podklady pro statistické účely a 
monitoring



www.brownfieldy.cz



Odbor koncepce regionálních 
projektů

Jsme v začátcích
spustili jsme Národní databázi BF

zdroj - „Vyhledávací studie pro lokalizaci BF“
se 2 355 lokalitami

oslovili jsme vlastníky cca 2 000 lokalit 
(vlastník musí souhlasit se zveřejněním v 
databázi)

na www.brownfieldy.cz zveřejněno necelých 
300 brownfieldů



Odbor koncepce regionálních 
projektů

září - listopad 2008 – pořádáme semináře ve všech  krajských
městech, zaměřené na BF a jejich propagaci pro investice   
navazujeme spolupráci na úrovni krajů, měst

Po dokončení seminářů budeme ve spolupráci s kraji, 
městy, asociacemi, sdruženími

vybírat lokality z každého kraje, diskutovat s městy, 
obcemi,  majiteli; profilovat požadavky na využití, profilovat 
vize lokalit

diskutovat nad územním plánem, nad jeho možnostmi 
v rámci požadované regenerace, hledat finanční možnosti
regenerace

nabízet vyprofilované BF lokality investorům



Brownfieldy v 
Moravskoslezském kraji



Původní využití BF
Moravskoslezský kraj

2007,06100,0232celkem

5,340,92bydlení

80,633,99armáda, voj. prostor

134,7111,226jiné

208,8912,529
občanská
vybavenost

294,0421,650zemědělství

1283,4550,0116průmysl

rozloha      
(ha)%četnostPředchozí převažující

využití lokality 

Zdroj: Vyhledávací studie, 2006

průmysl

zemědělstvíjiné



Původní využití BF
Moravskoslezský kraj ve srovnání s ČR

21,6

50,0

3,9
0,9

12,5 11,2

34,9 33,3

6,4 4,0

13,8
7,5

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

zemědě lství průmysl armáda,
voj.prostor

bydlení občanská
vybavenost

jiné

Moravskoslezský kraj ČR

Zdroj: Vyhledávací studie, 2006



Předpokládané budoucí využití BF 
Moravskoslezský kraj

100,0232celkem
0,41nezjištěno
0,41cest. ruch, lázeňství, hotel
1,74veřejná zeleň
2,25jiné
2,25bydlení
3,48zemědělství
7,317smíšené zemědělství
9,121občanská vybavenost

15,135průmysl
19,445smíšená městská funkce
38,890smíšená průmyslová funkce

%četnost
Nejvhodnější předpokládaný 

způsob budoucího využití
lokality 

Zdroj: Vyhledávací studie, 2006



Brownfieldy v 
Moravskoslezském kraji

 Počet brownfieldů:
Evidováno CzechInvestem: 232 lokalit
╌ Zdroj: Vyhledávací studie, 2006

V Národní databázi zveřejněno:  28 lokalit
╌ Zdroj: www.brownfieldy.cz, 24. 10. 2008

 Česká republika
 V Národní databázi zveřejněno: 291 lokalit



Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest je příspěvkovou organizací
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR. 

© Copyright, CzechInvest 2008. Všechna práva vyhrazena

 Děkuji za pozornost!

 Ing. Lada Kratochvílová
 odbor koncepce regionálních projektů
 lada.kratochvilova@czechinvest.org
 www.brownfieldy.cz


